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１ 予算編成方針の要旨 

・「第 2次伊予市総合計画」の実現のため、優先度の高い事業に対し、財源を確保 

・国の「経済財政運営と改革の基本方針 2024」の関連事業に重点的に取り組む 

・本年度当初予算は骨格予算とし、義務的経費や継続的事業を中心に編成を行う 

・より一層の「選択と集中」を進め、限られた財源の効果的な活用を図る 

 主として、「第２次伊予市総合計画」に定めた５つの基本目標の実現を目指すために位置付け

られる事業、国の「経済財政運営と改革の基本方針 2024」に関連する事業に対して、重点配

分を行う。 

２ 近年の主要財政指標の状況 

・財政力指数（横ばい）  0.41→0.40（令和4・令和5年度決算統計より） 

・経常収支比率（やや改善） 89.7％→89.4％（同上） 

・標準財政規模（増加） 10,852,420 千円→10,924,535 千円（同上） 

・健全化判断比率 

   実質公債費比率（やや改善） 5.3％→5.1％（25.0％以上で早期健全化基準に該当） 

   将来負担比率（やや悪化） 12.2％→15.9％（350.0％以上で早期健全化基準に該当） 

 

３ 当初予算規模の概要 

区       分 
令和 7 年度 

（千円） 

令和 6 年度

（千円） 

前年度対比 

（千円） （％） 

 一 般 会 計 19,946,137 18,800,521 1,145,616 6.1 

 特 別 会 計 9,663,517 9,688,533 △25,016 △0.3 

 公 営 企 業 会 計 3,259,997 2,991,266 268,731 9.0 

総       計 32,869,651 31,480,320 1,389,331 4.4 
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一般会計 

・一般会計は、令和６年人事院勧告等を反映した給与改定等による人件費、児童手当（拡

充）、施設型給付・地域型保育給付運営費負担金、GIGA スクール用タブレット端末の

更新（小・中学校費）、重点支援地方交付金事業等の増により、規模の拡大（＋6.1％） 

特別会計・公営企業会計 

・特別会計総額の減（△0.3％）及び公営企業会計総額の増（＋9.0％） 

 国民健康保険特別会計（事業勘定） →被保険者数の減による納付金の減（△1.3％） 

 介護保険特別会計 →認定者数の増による保険給付費の増（＋0.8％） 

 伊予港上屋特別会計 →上屋２棟軒先改修工事の減（△43.7％） 

 後期高齢者医療特別会計 →被保険者数の増による保険料負担金の増（＋1.6％） 

 水道事業会計 →重要給水施設配水管耐震化及び管路緊急改善事業費の増（＋16.7％） 

４ 一般会計の概要 

（１） 全体 

・総額規模の拡大（＋6.1％） 

・一般財源による事業費の増大（人件費、施設型給付・地域型保育給付事業等） 

（２） 歳入 

・税収は、定額減税の影響により減収となった個人市民税の回復（＋4.2％） 

・地方消費税交付金の増（＋14.6%） 

・地方特例交付金は定額減税による減収の補てんとして交付された地方特例交付金の

減（△83.0％） 

・地方交付税の増（＋1.3％）、臨時財政対策債は皆減 

・財政調整基金繰入金の増（＋40.0％） 

自主

32.0%

依存

68.0%

市税

18.9%

繰越金

3.0%

自主財源その他

10.1％

地方交付税

31.8%

国庫支出金

15.2%

県支出金

7.8%

市債

6.4%

依存財源その他

6.8%
歳入の構成割合 

各項目の額は、資料に掲載しています 
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人件費

17.7%

扶助費

20.3%

公債費

9.6%

物件費

18.8%
維持補修費

0.4%

補助費等

16.3%

積立金

2.3%

投資及び

出資金

1.6%

貸付金

0.2%

繰出金

6.6%

普通建設事業費

6.1%
災害復旧費

0.0%

予備費

0.1%
議会費

0.7%

総務費

14.6%

民生費

38.5%

衛生費

8.4%

労働費

0.0%

農林水産

業費

3.6%

商工費

1.8%

土木費

8.7%

消防費

4.4%

教育費

9.6%

災害復旧費

0.0%

公債費

9.6%

諸支出金

0.0%

予備費

0.1%

（３）歳出（単位：千円） 

  

款名称 今年度予算 前年度予算 前年度対比 

議会費 147,046 145,746 1,300 

総務費 2,909,897 2,785,051 124,846 

民生費 7,676,835 7,037,507 639,328 

衛生費 1,679,284 1,633,966 45,318 

労働費 5,000 5,000 0 

農林水産業費 712,686 737,413 △24,727 

商工費 356,651 465,416 △108,765 

土木費 1,743,590 1,661,188 82,402 

消防費 884,919 856,256 28,663 

教育費 1,914,227 1,601,060 313,167 

災害復旧費 1 23,001 △23,000 

公債費 1,905,999 1,838,915 67,084 

諸支出金 2 2 0 

予備費 10,000 10,000 0 

  計 19,946,137 18,800,521 1,145,616 

（総務費） 

人件費、ふるさと納税事業費、市長市議会議

員選挙費の増 

（民生費） 

児童手当給付事業費、保育所一般事務費、施

設型給付・地域型保育給付事業費の増 

（衛生費） 

置き配バッグ配布事業費、上水道運営費の増 

（農林水産業費） 

市単独土地改良事業費の減 

（商工費） 

南伊予地域活性化事業費の減 

（土木費） 

ポンプ場管理費、都市再生整備計画事業費の

増 

（教育費） 

小・中学校ＧＩＧＡスクール運営事業費、学

校給食センター運営費の増 

歳出（目的別）の構成割合 歳出（性質別）の構成割合 

各項目の額は、資料

に掲載しています 
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

新 … 前年度当初予算との比較において、新たに予算化するもの

↑ … 　　　　　　　　　〃　　　　　　増額しているもの

↓ … 　　　　　　　　　〃　　　　　　減額しているもの

予算説明書

・ ↑ データ伝送口座振込手数料 5,720 千円 (会計課) 2 款 1 項 5 目 36頁

・ 新 軽四貨物電気自動車購入費 6,421 千円 (財政課) 2 款 1 項 6 目 37頁

・ 新 第3次伊予市総合計画策定支援業務委託料 8,481 千円 (企画政策課) 2 款 1 項 7 目 38頁

・ ↑ 住民情報システム標準化業務等委託料 94,956 千円 (企画政策課) 2 款 1 項 11 目 41頁

・ 新 新住民情報システム使用料 17,449 千円 (企画政策課) 2 款 1 項 11 目 41頁

・ 新 ガバメントクラウド利用料等 19,929 千円 (企画政策課) 2 款 1 項 11 目 41頁

・ ↑ 住民情報システムサーバ等リース料 32,076 千円 (企画政策課) 2 款 1 項 11 目 41頁

・ 新 地域防災計画改訂業務委託料 4,950 千円 (危機管理課) 2 款 1 項 13 目 43頁

・ 新 トイレカー（中型）購入費 18,938 千円 (危機管理課) 2 款 1 項 13 目 43頁

・ 新 県新災害情報システム設計・構築負担金 1,549 千円 (危機管理課) 2 款 1 項 13 目 43頁

・ ↑ コミュニティバス運行業務委託料 33,046 千円 (都市整備課) 2 款 1 項 14 目 44頁

・ ↓ 自動運転バス運行事業費補助金 2,000 千円 (企画政策課) 2 款 1 項 14 目 45頁

・ 新 伊予鉄道郊外電車車両更新補助金 4,117 千円 (都市整備課) 2 款 1 項 14 目 45頁

・ 新 標準化対応申告支援システム（税務ＬＡＮ）構築業務委託料 8,825 千円 (税務課) 2 款 2 項 2 目 48頁

・ 新 標準宅地鑑定評価業務委託料 22,476 千円 (税務課) 2 款 2 項 2 目 48頁

・ ↑ 戸籍総合システム標準化業務委託料 17,864 千円 (市民課) 2 款 3 項 1 目 50頁

・ 新 振り仮名の法改正に伴う通知書作成業務委託料 3,155 千円 (市民課) 2 款 3 項 1 目 50頁

・ 新 地域清掃活動等に伴う剪定枝裁断機購入費 2,065 千円 (環境政策課) 4 款 1 項 5 目 77頁

・ ↑ 野良猫（地域猫）不妊・去勢手術費補助金等 760 千円 (環境政策課) 4 款 1 項 5 目 77頁

凡例

第２次伊予市総合計画

まち・ひと ともに育ち輝く伊予市

快適空間都市の創造
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

・ ↑ 電気自動車等導入促進補助金 7,750 千円 (環境政策課) 4 款 1 項 5 目 77頁

・ 新 マテリアルリサイクル推進施設建築設計業務委託料 7,498 千円 (環境政策課) 4 款 2 項 1 目 79頁

・ ↑ 水道事業会計出資金 90,538 千円 (上下水道課) 4 款 3 項 4 目 80頁

・ ↑ 武領橋外橋梁補修工事 118,000 千円 (土木管理課) 8 款 2 項 3 目 98頁

・ 新 市道下吾川上野線測量設計業務委託料 8,500 千円 (土木管理課) 8 款 2 項 4 目 99頁

・ ↑ 市道本郷線道路改良工事等 40,000 千円 (土木管理課) 8 款 2 項 4 目 99頁

・ 新 森浜・本郡浜ポンプ場更新工事 180,000 千円 (土木管理課) 8 款 3 項 1 目 99頁

・ 新 谷上山公園複合遊具更新工事 12,000 千円 (都市整備課) 8 款 5 項 2 目 103頁

・ ↑ 郡中中心拠点地区まちづくりワークショップ等支援業務委託料 10,950 千円 (都市整備課) 8 款 5 項 4 目 104頁

・ 新 都市再生整備計画事業効果評価分析業務委託料 4,800 千円 (都市整備課) 8 款 5 項 4 目 104頁

・ 新 伊予鉄道郡中港駅前ポケットパーク整備工事等 91,120 千円 (都市整備課) 8 款 5 項 4 目 104頁

・ 新 伊予鉄道郡中港駅前広場解体工事 6,000 千円 (都市整備課) 8 款 5 項 4 目 104頁

・ 新 鳥ノ木団地高架水槽踊り場改修工事 2,310 千円 (都市整備課) 8 款 7 項 1 目 106頁

・ ↑ 木造住宅耐震改修事業補助金等 26,994 千円 (都市整備課) 8 款 7 項 1 目 106頁

・ 新 第３分団第５部(上吾川)積載車購入費 9,444 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 2 目 107頁

・ 新 第２分団第５部(稲荷)小型動力ポンプ購入費 2,412 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 2 目 108頁

・ 新 第９分団第１部(久保)消防詰所新築工事設計業務委託料 1,639 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 3 目 108頁

・ ↑ 第４分団第２部(宮下)消防詰所新築工事 26,400 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 3 目 108頁

・ 新 中山町中山柳曽地区防火水槽設置工事 11,585 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 3 目 108頁

・ 新 ウェルピア伊予劣化度調査業務委託料 5,000 千円 (都市整備課) 都市総合文化施設運営事業特別会計263頁

・ ↑ 中央監視設備更新工事 73,200 千円 (上下水道課) 水道事業会計 50頁

・ ↑ 重要給水施設配水管耐震化事業（下吾川工区） 115,720 千円 (上下水道課) 水道事業会計 50頁

・ ↑ 管路緊急改善事業（上野・上三谷工区） 126,758 千円 (上下水道課) 水道事業会計 50頁

・ ↑ 大谷ポンプ場他排水施設改修工事 260,000 千円 (上下水道課) 下水道事業会計 43頁
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

予算説明書

・ 新 成年後見中核機関運営事業委託料 1,000 千円 (福祉課) 3 款 1 項 1 目 56頁

・ 新 双海ふれあい館指定管理料 1,283 千円 (長寿介護課) 3 款 1 項 10 目 60頁

・ ↑ 介護給付費・訓練等給付費 1,096,680 千円 (福祉課) 3 款 1 項 13 目 62頁

・ ↑ 放課後児童健全育成事業委託料等 105,026 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 65頁

・ 新 こども計画策定業務委託料 7,139 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 65頁

・ 新 拡大新生児スクリーニング検査業務委託料 2,280 千円 (健康増進課) 3 款 2 項 1 目 66頁

・ ↑ 児童扶養手当給付費 150,380 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 66頁

・ ↑ 人口減少対策補助金 78,400 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 66頁

・ ↑ 児童手当給付金 750,300 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 2 目 66頁

・ 新 保育所及び認定こども園給食集約化改修工事等 50,775 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 3 目 68頁

・ ↑ 私立保育所運営委託料等 319,355 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 4 目 68頁

・ ↑ 施設型給付・地域型保育給付運営費負担金 680,583 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 4 目 69頁

・ 新 電子版母子健康手帳アプリ使用料等 506 千円 (健康増進課) 4 款 1 項 2 目 75頁

予算説明書

・ ↑ 学校運営協議会委員報酬 1,560 千円 (学校教育課) 10 款 1 項 2 目 110頁

・ ↑ 校務用パソコンリース料（小学校費） 17,638 千円 (学校教育課) 10 款 2 項 1 目 113頁

・ 新 GIGAスクール用タブレット端末購入費（小学校費） 151,910 千円 (学校教育課) 10 款 2 項 2 目 114頁

・ 新 各小学校放送室外空調設備設置工事設計業務委託料等 6,515 千円 (学校教育課) 10 款 2 項 3 目 115頁

・ ↓ 学校施設長寿命化改良事業費（郡中小学校23教室棟） 127,113 千円 (学校教育課) 10 款 2 項 4 目 115頁

・ ↑ 校務用パソコンリース料（中学校費） 10,330 千円 (学校教育課) 10 款 3 項 1 目 116頁

・ 新 部活動地域移行地域クラブモデル事業謝礼 1,383 千円 (学校教育課) 10 款 3 項 2 目 117頁

・ 新 GIGAスクール用タブレット端末購入費（中学校費） 84,345 千円 (学校教育課) 10 款 3 項 2 目 117頁

・ 新 各中学校放送室外空調設備設置工事設計業務委託料等 3,799 千円 (学校教育課) 10 款 3 項 3 目 118頁

・ ↑ 地域学校協働活動推進員謝礼 3,640 千円 (社会教育課) 10 款 5 項 1 目 119頁

・ 新 日本スポーツマスターズ2025会場使用料等 432 千円 (社会教育課) 10 款 5 項 1 目 120頁

・ 新 文化芸術活動支援補助金 2,000 千円 (社会教育課) 10 款 5 項 1 目 120頁

・ 新 図書館システムリース料 3,168 千円 (社会教育課) 10 款 5 項 3 目 122頁

・ 新 スポーツ振興事業委託料 16,505 千円 (社会教育課) 10 款 6 項 2 目 125頁

健康福祉都市の創造

生涯学習都市の創造
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

・ 新 学校給食調理等業務委託料 92,934 千円 (学校教育課) 10 款 6 項 3 目 127頁

・ 新 給食配送車等購入費 71,574 千円 (学校教育課) 10 款 6 項 3 目 127頁

・ ↑ 学校給食費高騰対応事業費補助金 20,300 千円 (学校教育課) 10 款 6 項 3 目 127頁

予算説明書

・ 新 農業振興地域整備計画基礎調査資料作成業務委託料 4,950 千円 (農業振興課) 6 款 1 項 3 目 83頁

・ ↑ 稲荷カノクリ池廃止工事 9,000 千円 (農林水産課) 6 款 1 項 8 目 85頁

・ ↑ 県営ため池等整備事業負担金 35,700 千円 (農林水産課) 6 款 1 項 14 目 86頁

・ ↑ なかやま交流促進センター指定管理料 12,936 千円 (商工観光課) 7 款 1 項 5 目 94頁

・ 新 なかやまクラフトの里改修設計業務委託料 440 千円 (商工観光課) 7 款 1 項 5 目 94頁

・ ↓ なかやま交流促進センター庭園灯(LED)改修工事等 3,945 千円 (商工観光課) 7 款 1 項 5 目 94頁

予算説明書

・ ↑ ふるさと納税事業費 150,166 千円 (地域創生課) 2 款 1 項 7 目 38頁

・ 新 集会所整備事業費補助金 24,156 千円 (地域創生課) 2 款 1 項 14 目 45頁

・ ↑ 市長市議会議員選挙費 50,160 千円 (選挙管理委員会) 2 款 4 項 3 目 51頁

・ 新 参議院議員通常選挙費 22,974 千円 (選挙管理委員会) 2 款 4 項 4 目 52頁

新 … 1,010,731 千円 46 事業

↑ … 4,572,886 千円 34 事業

↓ … 133,058 千円 3 事業

計 5,716,675 千円 83 事業

産業振興都市の創造

参画協働推進都市の創造
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成24年度、総合保健福祉センター整備事業による増加。

平成27～28年度は本庁舎建設事業の予算計上による増加。

令和3年度は骨格予算。令和7年度は、骨格予算であるがGIGAスクール用タブレット端末の更新、

児童手当給付事業費（拡充）、人件費（人勧）、重点支援地方交付金事業等による増加。

（款別明細） （単位：千円）
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17,258.1 

13,897.5 13,776.7 

14,561.5 14,622.1 
15,141.7 

15,722.8 

17,903.4 

16,149.3 
16,483.9 

18,866.1 

17,482.1 

16,370.8 

17,222.2 
17,584.7 

16,710.5 
16,109.8 

17,543.4 

18,479.3 
18,800.5 

19,751.4 

一般会計当初予算総額
単位：百万円

年度

H28

（2016）

H29

（2017）

H30

（2018）

R1

（2019）

R2

（2020）

R3

（2021）

R4

（2022）

R5

（2023）

R6

（2024）

R7

（2025）

1款　議会費 163,024 169,067 165,046 165,543 168,009 157,162 149,898 154,510 145,746 147,046

2款　総務費 3,711,579 2,318,026 1,803,489 1,771,887 1,693,991 1,735,384 2,478,505 2,580,615 2,785,051 2,909,897

3款　民生費 5,816,949 5,640,008 5,845,860 6,453,027 6,378,402 6,472,166 6,710,574 6,760,014 7,037,507 7,676,835

4款　衛生費 1,320,924 1,267,303 1,272,745 1,199,862 1,327,208 1,498,555 1,699,689 1,794,695 1,633,966 1,679,284

5款　労働費 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

6款　農林水産業費 529,690 314,905 636,040 675,964 719,845 664,590 668,599 827,739 737,413 712,686

7款　商工費 255,239 254,934 425,414 371,346 718,798 349,727 318,134 446,189 465,416 356,651

8款　土木費 1,582,022 1,308,247 1,874,724 1,954,078 1,478,442 1,303,670 1,503,597 1,752,607 1,661,188 1,743,590

9款　消防費 825,658 822,267 838,021 842,901 868,142 878,427 841,232 830,787 856,256 884,919

10款　教育費 1,512,465 2,536,530 2,688,408 2,069,687 1,497,300 1,284,217 1,307,818 1,456,857 1,601,060 1,914,227

11款　災害復旧費 1 1 1 350,723 1 1 22,858 1 23,001 1

12款　公債費 1,749,593 1,724,554 1,657,493 1,714,161 1,845,365 1,750,860 1,827,531 1,860,322 1,838,915 1,905,999

13款　諸支出金 2 2 2 499 2 2 2 2 2 2

14款　予備費 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

合計 17,482,146 16,370,844 17,222,243 17,584,678 16,710,505 16,109,761 17,543,437 18,479,338 18,800,521 19,946,137
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
令和3年4月24日から議員定数が2人減。

令和7年4月24日から議員定数が1人減。

備考
平成27～28年度は本庁舎建設事業の予算計上による増加。

令和7年度は、人件費及びふるさと納税事業に要する経費の増加。
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1款 議会費
単位：百万円
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1,803.5 1,771.9 
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2,909.9 

2款 総務費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
少子高齢化の影響等により上昇。

令和7年度は、児童手当給付事業費及び施設型給付・地域型保育給付事業費の増加。

備考
平成22～24年度、総合保健福祉センター整備事業による一時的な増加。

令和3～4年度、新型コロナウイルスワクチン接種事業による増加。

令和7年度は、重点支援地方交付金事業による増加（水道料金減額事業・置き配バッグ配布事業）
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3款 民生費
単位：百万円
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4款 衛生費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成29年度は、当初予算が骨格予算として編成され、大半が補正予算に回ったための大幅減。

令和５年度は、水産業強化支援事業費補助金による増加。

備考
平成30年度は、クラフトの里改修事業による増加。

令和2年度は、ふたみシーサイド公園改修等事業による増加。

令和6年度は、JR南伊予駅前ふれあい広場整備事業による増加。

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

800.0

900.0

1,000.0

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

804.6 

643.0 

712.3 

629.8 

911.1 

662.5 

575.1 

735.1 

534.1 

618.5 

540.8 529.7 

314.9 

636.0 

676.0 

719.8 

664.6 668.6 

827.7 

737.4 
712.7 

6款 農林水産業費
単位：百万円
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7款 商工費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成30～令和元年度、スマートIC整備事業等による増加。

令和7年度は、ポンプ場管理費及び都市再生整備計画事業費による増加。

備考
平成24年度、伊予消防署庁舎改築事業負担金の増加。

令和7年度は、伊予消防等事務組合負担金の増加。
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8款 土木費
単位：百万円
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9款 消防費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成25～27年度、学校給食センター整備、港南中屋内運動場棟等改築事業による増加。

平成29～令和元年度、図書館文化ホール等建設事業による増加。

令和7年度は、GIGAスクール用タブレット端末の更新（小学校費・中学校費）による増加。

備考
平成21～30年度にかけて減少してきたが、令和元年度から上昇に転じた。

今後、本庁舎、図書館文化ホール、合併振興基金積立金の償還による増加が見込まれる。
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10款 教育費
単位：百万円
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12款 公債費
単位：百万円
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 ７　 資料

（千円） （％）

19,946,137 18,800,521 1,145,616 6.1

9,663,517 9,688,533 △ 25,016 △ 0.3

4,417,400 4,474,381 △ 56,981 △ 1.3

事業勘定 4,364,497 4,423,051 △ 58,554 △ 1.3

診療施設勘定 52,903 51,330 1,573 3.1

4,485,640 4,451,920 33,720 0.8

4,811 4,634 177 3.8

15,909 17,447 △ 1,538 △ 8.8

9,606 17,058 △ 7,452 △ 43.7

699,644 688,506 11,138 1.6

30,507 34,587 △ 4,080 △ 11.8

3,259,997 2,991,266 268,731 9.0

1,571,780 1,346,458 225,322 16.7

1,688,217 1,644,808 43,409 2.6

32,869,651 31,480,320 1,389,331 4.4

令和７年度　一般会計及び特別会計当初予算総括表

（単位：千円：％）

国民健康保険特別会計

伊予港上屋特別会計

　　一　　　般　　　会　　　計

飲料水供給施設特別会計

浄化槽整備特別会計

介護保険特別会計

令和７年度 令和６年度

前年度対比

区　　　　　　　　分

　　特　　　別　　　会　　　計

後期高齢者医療特別会計

都市総合文化施設運営事業
特別会計

総　　　　　　　　計

　　公　営　企　業　会　計

水道事業会計

下水道事業会計
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予算額 構成比 予算額 構成比 （千円） （％）

1 3,762,963 18.9 3,612,278 19.2 150,685 4.2

2 198,000 1.0 209,000 1.1 △ 11,000 △ 5.3

3 8,000 0.0 1,500 0.0 6,500 433.3

4 28,000 0.1 17,000 0.1 11,000 64.7

5 32,000 0.2 19,000 0.1 13,000 68.4

6 89,000 0.5 77,000 0.4 12,000 15.6

7 917,000 4.6 800,000 4.3 117,000 14.6

8 9,000 0.0 9,000 0.0 0 0.0

9 25,000 0.1 25,000 0.1 0 0.0

10 44,000 0.2 259,000 1.4 △ 215,000 △ 83.0

11 6,342,422 31.8 6,258,351 33.3 84,071 1.3

うち普通交付税 5,642,422 28.3 5,558,351 29.6 84,071 1.5

うち特別交付税 700,000 3.5 700,000 3.7 0 0.0

12 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0

13 36,339 0.2 49,144 0.3 △ 12,805 △ 26.1

14 201,259 1.0 198,289 1.0 2,970 1.5

15 3,029,638 15.2 2,491,621 13.3 538,017 21.6

16 1,561,447 7.8 1,399,014 7.4 162,433 11.6

17 20,611 0.1 21,409 0.1 △ 798 △ 3.7

18 300,001 1.5 200,001 1.1 100,000 50.0

19 1,172,160 5.9 806,090 4.3 366,070 45.4

うち財政調整基金 840,000 4.2 600,000 3.2 240,000 40.0

20 600,000 3.0 600,000 3.2 0 0.0

21 294,297 1.5 268,124 1.4 26,173 9.8

22 1,272,000 6.4 1,476,700 7.9 △ 204,700 △ 13.9

うち臨時財政対策債 0 0.0 29,500 0.2 △ 29,500 △ 100.0

19,946,137 100.0 18,800,521 100.0 1,145,616 6.1

6,387,630 32.0 5,755,335 30.6 632,295 11.0

繰越金

諸収入

市　債

歳　　入　　合　　計

自主財源
(1+13+14+17+18+19+20+21)

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

款
令和７年度

市　税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

令和７年度　一般会計当初予算　歳入内訳
（単位：千円：％）

令和６年度 前年度対比

交通安全対策特別交付金
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予算額 構成比 予算額 構成比 （千円） （％）

1　　議　会　費 147,046 0.7 145,746 0.8 1,300 0.9

2　　総　務　費 2,909,897 14.6 2,785,051 14.8 124,846 4.5

3　　民　生　費 7,676,835 38.5 7,037,507 37.4 639,328 9.1

4　　衛　生　費 1,679,284 8.4 1,633,966 8.7 45,318 2.8

5　　労　働　費 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

6　　農林水産業費 712,686 3.6 737,413 3.9 △ 24,727 △ 3.4

7　　商　工　費 356,651 1.8 465,416 2.5 △ 108,765 △ 23.4

8　　土　木　費 1,743,590 8.7 1,661,188 8.8 82,402 5.0

9　　消　防　費 884,919 4.4 856,256 4.6 28,663 3.3

10　教　育　費 1,914,227 9.6 1,601,060 8.5 313,167 19.6

11　災害復旧費 1 0.0 23,001 0.1 △ 23,000 △ 100.0

12　公　債　費 1,905,999 9.6 1,838,915 9.8 67,084 3.6

13　諸　支　出　金 2 0.0 2 0.0 0 0.0

14　予　備　費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

歳　　出　　合　　計 19,946,137 100.0 18,800,521 100.0 1,145,616 6.1

令和７年度　一般会計当初予算　目的別歳出内訳書

令和６年度
款

令和７年度 前年度対比

（単位：千円：％）
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予算額 構成比 予算額 構成比 （千円） （％）

3,533,796 17.7 3,336,283 17.7 197,513 5.9

特 別 職 （ 長 等 ） ・
一 般 職 2,870,437 14.4 2,734,382 14.5 136,055 5.0

その他（議員、附属
機 関 の 委 員 等 ） 663,359 3.3 601,901 3.2 61,458 10.2

4,040,285 20.3 3,081,246 16.4 959,039 31.1

　補助事業 3,641,483 18.3 2,675,283 14.2 966,200 36.1

　単独事業 398,802 2.0 405,963 2.2 △ 7,161 △ 1.8

1,905,999 9.6 1,838,915 9.8 67,084 3.6

9,480,080 47.6 8,256,444 43.9 1,223,636 14.8

3,741,425 18.8 3,201,026 17.0 540,399 16.9

88,492 0.4 83,238 0.4 5,254 6.3

3,259,520 16.3 4,116,620 21.9 △ 857,100 △ 20.8

16,569,517 83.1 15,657,328 83.2 912,189 5.8

463,503 2.3 463,103 2.5 400 0.1

314,477 1.6 319,034 1.7 △ 4,557 △ 1.4

40,060 0.2 40,060 0.2 0 0.0

1,325,424 6.6 1,311,399 7.0 14,025 1.1

2,143,464 10.7 2,133,596 11.4 9,868 0.5

1,223,155 6.1 976,596 5.2 246,559 25.2

うち補助事業 504,924 2.5 481,933 2.6 22,991 4.8

うち単独事業 718,231 3.6 494,663 2.6 223,568 45.2

1 0.0 23,001 0.1 △ 23,000 -100.0

うち補助事業 1 0.0 1 0.0 0 0.0

うち単独事業 0 0.0 23,000 0.1 △ 23,000 皆減

10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

19,946,137 100.0 18,800,521 100.0 1,145,616 6.1

維 持 補 修 費

補 助 費 等

累　　　　　　計
（経常的経費）

令和７年度　一般会計当初予算　性質別歳出内訳書
（単位：千円：％）

款
令和７年度 令和６年度 前年度対比

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小　　　　　　計
（義務的経費）

物 件 費

積 立 金

投資及び出資金

貸 付 金

繰 出 金

小　　　　　　計

普通建設事業費

災 害 復 旧 費

予 備 費

合　　　　　　計

－　17　－



正規職員給与等

（前年度比　＋197,513千円　＋5.9%）

児童手当給付金

（前年度比　＋239,700千円、＋46.9%）

施設型給付・地域型保育給付運営費負担金

（前年度比　＋160,263千円、＋31.3%）

GIGAスクール用タブレット端末購入費

（前年度比　＋236,255千円　＋皆増）

森浜・本郡浜ポンプ場更新工事

（前年度比　＋180,000千円、＋皆増）

伊予鉄道郡中港駅前ポケットパーク整備工事等

（前年度比　＋97,120千円、＋皆増）

森及び上灘漁港区域内浚渫工事

（前年度比　＋34,000千円、＋皆増）

■　性質別歳出の主な変動要因

人件費の増加

物件費の増加

扶助費の増加

普通建設事業費の増加
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